
Pubblicata sul sito istituzionale il         
24/06/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 168 del Reg. Data  24/06/2020 N. 393  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento servizi assicurativi per la copertura dei rischi 
dell’Ente RCT/RCO per la durata di 36 mesi con decorrenza dal 
31.3.2020 [C.I.G. n. 822788597D]) - Liquidazione 1° rateo 
semestrale premio annuale
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Richiamata  la propria determinazione n.  118 del  28.2.2020 con la quale si  è disposto 
l'espletamento,  attraverso  la  piattaforma  telematica  accessibile  dal  sito 
www.salicesalentino.tuttogare.it, di una procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, co. 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei  
servizi di copertura assicurativa dei rischi RCT/RCO per la durata di 36 (trentasei) mesi a partire 
dal 31.3.2020 e un importo massimo stimato pari a € 75.000,00, al lordo delle imposte di legge e  
si è approvato il Capitolato speciale di appalto, il Disciplinare di gara e i relativi schemi;

Dato atto:

-  che,  all'esito  delle  operazioni  di  gara,  con  propria  determinazione  n.  291  del 
12.5.2020 i  servizi  in parola sono stati  affidati,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5 del  D.lgs. 
50/2016, a NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, con sede in Borgaro Torinese 
(TO) alla via Lanzo n.  29 - C.F.:  01757980923 P.IVA: 02230970960,  per la durata 
anzidetta,  con  decorrenza  dalle  ore  24:00  del  31.3.2020  e  sino  alle  ore  24:00  del 
31.3.2023,  verso  un  premio  annuo  lordo  offerto  di  €  18.680,00  (euro 
diciottomilaseicentoottanta/00),  da  liquidare  in  due  rate  semestrali  di  €  9.340,00 
cadauna;

- che con lo stesso atto, in considerazione del fatto che le rate di premio devono essere 
liquidate anticipatamente semestre per semestre,  si è altresì provveduto ad impegnare 
l'intera  spesa  occorrente  per  l'affidamento  de  quo  (ammontante  a  complessivi  € 
56.040,00), frazionandola e ponendola su omonimo intervento del corrente bilancio in 
corso di formazione e dei bilanci 2021 e 2022;

Richiamato l'art. 1.17 (Clausola Broker) del Capitolato speciale d’appalto, il quale prevede - 
tra le altre cose - che il  contraente affida la gestione ed esecuzione del presente contratto ad 
Adriateca srl, in qualità di Broker assicurativo ai sensi del D.lgs. 7.9.2005, n. 209 (Nuovo Codice 
delle  Assicurazioni  Private).  Di  conseguenza,  tutti  i  rapporti  inerenti  al  presente  affidamento 
saranno svolti per conto del Contraente dal Broker che tratterà con la Società. La stessa Società 
riconosce che il pagamento dei premi sia effettuato tramite il Broker sopra indicato, riconoscendo 
l'efficacia liberatoria del pagamento effettuato dal Contraente al Broker, anche ai sensi dell'art.  
1901 del C.C.; 

Richiamato, altresì, l’art. 1.3 (Pagamento del premio e decorrenza della garanzia), a norma 
del quale il contraente è tenuto al pagamento della prima rata di premio entro 90 giorni dalla data 
della decorrenza della polizza; 

Ritenuto di dover provvedere – alla luce delle previsioni innanzi riportate – al versamento in 
favore di Adriateca s.r.l., quale Broker incaricato della gestione del contratto in essere con NOBIS 
COMPAGNIA  DI  ASSICURAZIONI  SPA,  dell'importo  di  €  9.340,00  (euro 

Pag. 2 di 4

http://www.salicesalentino.tuttogare.it/


novemilatrecentoquaranta/00), a titolo di 1° rateo semestrale del premio annuo lordo offerto;

Dato atto  che il  C.I.G.  (Codice Identificativo Gara) generato per l'affidamento dei servizi  
assicurativi di che trattasi è il seguente: 822788597D;

Visto il  DURC  on line,  Protocollo  INPS n.  21538954  del  23.6.2020 -  scadenza validità 
21.10.2020, attestante la regolarità contributiva I.N.P.S e I.N.A.I.L. di Adriateca s.r.l.;

D E T E R M I N A

1) Di liquidare in favore di Adriateca s.r.l., con sede in Lecce, alla piazza Mazzini n. 64, iscritta al  
R.U.I. n. B000014370, CCIAA n. 168815 – P.IVA n. 02571410758 - quale Broker incaricato della 
gestione  dei  servizi  per  la  copertura  dei  rischi  dell'Ente  RCT/RCO  aggiudicati  a  NOBIS 
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA per la durata di 36 (trentasei) mesi a partire dalle ore 
24:00 del 31.3.2020 – l'importo lordo di € 9.340,00 (euro novemilatrecentoquaranta/00), quale 
1° rateo semestrale del premio annuo lordo offerto.

2) Di porre l'onere della suddetta spesa a carico dell'intervento 1.10.05.02.001-01.05/344 “Spesa  
premi  assicurazione  incendio,  furto  e  responsabilità  civile”  del  corrente  bilancio  in  corso  di 
approvazione (v. determina di aggiudicazione n. 291/2020).

3) Di attestare la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. 
118/2011, entrato in vigore dal 1° gennaio 2016.

4) Di dare atto che il DURC richiesto ai fini della necessaria verifica della regolarità contributiva 
della Società anzidetta risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

5) Di emettere mandato di pagamento mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i 
cui estremi identificativi sono già noti all'Ufficio Ragioneria.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  24/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  24/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  24/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  24/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    24/06/2020   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 24/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 24/06/2020
	N. 393 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

